
A

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 12:30, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  55   Del  14-04-2022

Oggetto: DETERMINAZIONE  DELLE  RATE E DELLE SCADENZE DELLA
TASSA SUI RIFIUTI PER L'ANNO 2022



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

la Legge n. 147/2013 e s.m.i. istitutiva della Tari - articolo 1, comma 688 - dispone:-
"Il Comune stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma
almeno due rate a scadenza semestrale (...)";

il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti approvato-
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 30/06/2020 che, all’art.26
comma 2,  stabilisce “Il versamento è effettuato, per l'anno di riferimento, in
numero di tre rate, con le seguenti scadenze: 31 maggio, 31 agosto e 30 novembre”;

CONSIDERATO ALTRESì CHE l’art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296
prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione e dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

DATO ATTO CHE il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato con la legge di
conversione 25 febbraio 2022, n. 15, «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi»
con l’art.3 ha stabilito al  comma 5-sexiesdecies il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti
locali al  31  maggio 2022;

VISTA la nota prot. 3215/2022 con cui è stato accettato il preventivo per l’affidamento di
un nuovo software gestionale dell’Ente ad una società individuata a seguito di indagine di
mercato;

RILEVATA la necessità di elaborare tutte le rate del ruolo TARI per l’annualità 2022 solo
dopo l’avvio dell’utilizzo del nuovo software, al fine di allineare tutte le banche dati e non
incorrere in disservizi;

RICHIAMATA la risoluzione n. 5/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze Prot.
14159 del 08.05.2020, nella quale viene, fra l’altro, precisato che gli Enti locali possono
disciplinare in materie di proprie entrate tributarie le modalità di riscossione, ivi comprese
quelle relative al differimento dei termini di versamento. Nella stessa risoluzione viene
precisato che il potere di differimento dei termini di pagamento (e quindi anche il potere di
fissazione dei medesimi termini) rientra nelle competenze del Consiglio Comunale,
rimanendo comunque fatta salva la possibilità di ricorrere ad una Deliberazione della
Giunta Municipale che dovrà successivamente essere oggetto di espressa ratifica da parte
del Consiglio Comunale;

RITENUTO opportuno modificare le scadenze per i versamenti TARI per l’anno 2022
come segue:
1° rata scadenza 31 agosto 2022-
2° rata scadenza 31 ottobre 2022;-
3° rata scadenza 15 dicembre 2022;-

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



VISTO i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

Per tutti i motivi espressi in premessa che qui devono intendersi tutti trascritti e riportati,

Di stabilire, per l’anno 2022, le scadenze per il versamento della TARI come segue:1.

1° rata scadenza 31 agosto 2022-
2° rata scadenza 31 ottobre 2022-
3° rata scadenza 15 dicembre 2022-

Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale almeno2.
30 giorni prima della scadenza della prima rata;

Di stabilire che il presente provvedimento sarà oggetto di specifica ed espressa3.
ratifica da parte del Consiglio Comunale;

Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.4.
267/2000, immediatamente eseguibile.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 13-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toBarbati Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  14-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 15-04-2022                                              al 30-04-2022.
(Prot. N. 475             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 14-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 15-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


